Nous proposons donc aujourd’hui une nouvelle traduction personnelle de la 
chronique. Nous avons fait le choix de la fidélité à la langue d’Étienne Maleu au 
détriment de l’élégance. Il nous a parfois fallu ajouter un ou deux mots afin de préciser 
le sens d’une phrase : nous les avons mis entre crochets pointus (<…>). Les termes qui 
ont posé des problèmes de traduction font l’objet d’une note dans laquelle nous 
justifions les choix qui ont été les nôtres.  

Enfin, pour ce qui est du commentaire, en ce qui concerne les identifications de 
lieux, comme dans le corps de la thèse, nous avons fait le choix d’utiliser les divisions 
administratives antérieures au redécoupage cantonal de 2014, qui sont celles des 
dictionnaires topographiques, historiques et surtout des pouillés du Recueil des 

historiens de la France – alors que les nouveaux cantons ne correspondent qu’à un 
nombre d’habitants, ne figurent pas sur les cartes disponibles et portent souvent en 
Limousin des noms qui ne correspondent à aucune réalité historique.  
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Chronique de Maleu chanoine de Saint-Junien, mort en 1322, publiée 

pour la première fois avec des notes explicatives et suivie de 

documents historiques sur la ville de Saint-Junien, abbé Arbellot éd., 

Saint-Junien, chez Barret, libraire-éditeur – Paris, chez Victor Didron, 

Place Saint-André-des-Arts, 30, 1847, in-8
o
, 264 p. 
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[L] 

[L’] 
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[f. 2r] Liber chronicarum ecclesiae Sancti Juniania)15 

a) Liber chronicarum ecclesiae Sancti Juniani] Chronicon Comodoliaci ad Vigennam seu veteris abbatiae 
sanctorum Juniani et Amandi olim monachorum modo canonicorum saecularium anno MCCCXVI a Stephano Maleu 
canonico Comodoliaci contextum et digestum ex ipso authographo E, Chronicon Comodoliacense seu ecclesiae 
Sancti-Juniani ad Vigennam ab anno D ad annum MCCCXVI a Stephano Maleu, canonico Comodoliaci, contextum 
et digestum a. 

SALUTATIOa). 

(1) Viris venerabilibus dominisque suis reverendis dominis praeposito et 
capitulo acb) clero et collegio ecclesiae de Sancto Juniano Lemovicensis dyocesisc), 
Stephanus Maleu, humilis presbiterd), inter alios ipsius ecclesiae canonicos infimus, 
salutem in eo qui est salutis nostraee) auctorf) et Dei et hominum mediator16. Praesens 
opusculum quod ex dispersis libris et antiquis chronicis recollegi, vestrae discretioni 
devote offero videndum, palpandum legendumque per vos et etiam corrigendum. 
Argentum enim et aurum non est mecum ; quod autem habeo, hoc 17  vobis humiliter 
repraesentog), veneracionih) vestrae affectuosissime supplicans quatinusi) super hiisj) in 
quibus circa prosecutionem hujus operis vestra discretio me viderit imperfecto vel 
indebito modo loqui, non arrogantiae sed meae ignorantiae ascribatisk).  

a) Salutatio] Salutatio authoris add. E. – b) ac] a E. – c) dyocesis] dioecesis E a. – d) presbiter] praesbiter E. 
– e) salutis nostrae] nostrae salutis E. – f) auctor] author a. – g) repraesento] represento E. – h) veneracioni] 
dominationi E, venerationi a. – i) quatinus] quatenus a. – j) hiis] iis E a. – k) ascribatis] adscribatis E a.  

(2) Quando vero propter supervenientia nomina summorum pontificum, 
Romanorum imperatorum vel regum Franciae aut episcoporum Lemovicensium seu 
praepositorum hujus ecclesiae de Sancto Juniano addendum fuerit, tunc nomina illa 
circa finem numeri cujuslibet eorumdem in scriptis in sua quaque matricula redigantur. 
Gesta vero alia eta) omni relatione digna quae post ulterius vestris et aliorum dominorum 
praepositorum succedentium temporibus patrari contigerit, circa finem hujus opusculi, 
sub gestis ultimi praepositi, ea in antea continuando conscribanturb), cum vestra tamen 
auctoritatec) et licentia habita et obtenta. Ille autem qui absque vestra auctoritated) et 
licentia aliquid huic libro addiderit, poenis et plagis perpetuis ascribature) ; qui vero de 
hoc opusculo aliquid absque vestra auctoritatef) et licentia diminuerit, abraserit vel 
deleverit, de libro vitae perpetuo deleatur

18 donec poenituerit et vobis satisfecerit et publice 
venerit ad emendam. Opus enimg) istud duxi idcirco esse rudi stilo et dictamine, omisso 
ornatuh) rethoricoi), describendum ut quilibetj) legens vel studens in eo veritatem 
gestorum valeat leviusk) reportare.  

a) et] om. a. – b) conscribantur] conscribandur L. – c) auctoritate] authoritate E a. – d) auctoritate] 
authoritate E a. – e) ascribatur] adscribatur E a. – f) auctoritate] authoritate E a. – g) enim] vero E a. – h) ornatu] 
ornato E. – i) rethorico] rhetorico E a. – j) quilibet] cuilibet E. – k) valeat levius] levius valeat E.  

"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""
15  Léonard Bandel confirme que le titre figurant dans le manuscrit original est celui donné par les abbés 

Nadaud et Legros en faisant précéder les extraits qu’il donne de la chronique d’Étienne Maleu de la 
mention suivante : « Ex codice inscripto Liber chronicorum eclesiae S. Juniani » (B, p. 227). 

16  Cf. 1 Ti 2, 5 : « Unus enim Deus unus et mediator Dei et hominum homo Christus Jesus ». 
17  Cf. Ac 3, 6 : « Petrus autem dixit : "Argentum et aurum non est mihi ; quod autem habeo hoc tibi do : in 

nomine Jesu Christi Nazareni surge et ambula." » 
18  Cf. Ps 68, 29 : « Deleantur de libro viventium et cum justis non scribantur. » 
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(3) Andreas
a)

, almus apostolus et amicus domini nostri Jesu Christi, ac beati 

Junianus, Roricius et Amandus, gloriosissimi confessores, vestros et meos actus dirigant 

ad salutem. Amen. Amen
b)

. 

a) Andreas] Andraeas E. – b) Amen] om. a. 

INCIPIT PROLOGUS. 

(4) Scripturae
a)

 ministerium fuit judicio illius qui cuncta disponit ideo 

adinventum
b) 

ut ea quae humana natura ex fragilitate sui de facili obliviscitur, inveniat 

perpetuo libro memoriae exarata. Idcirco quatenus spectat ad hanc ecclesiam de 

Sancto Juniano de Vicano
c)

 quae alias
d)

 antiquo nomine Comodoliacensis ecclesia 

nominatur, ea quae ex certorum
e)

 fide dignorum virorum relatu didici ac litterarum 

autenticarum
f)
 et chronicarum

g)
 antiquarum

h)
 testimonio comprobavi, necnon ea quae in 

libris hujus ecclesiae Comodoliacensis et cathedralis ecclesiae Lemovicensis et 

reverendi in Christo patris
i)
 Raynaldi, Dei gratia hodiernis temporibus Lemovicis 

salubriter praesulantis, inveni fore scripta, ac ea quae in membranis et codicibus 

monasteriorum Sancti Martialis, Sancti Martini et Sancti Augustini Lemovicensium vidi 

scripturae memoriae commendata, et quae in lapidibus situatis supra loca insignia reperi 

fore sculpta, in hoc parvo libro disposui transcribere, ea potissima ratione ut dum 

quisque ea voluerit legere vel audire, quamquam
j)
 antiqua, inveniat

k)
 ea tamen quasi

l)

praesentia
m)

 ad sui animi
n)

 solatium [f. 2v] aliquale. Si quid vero minus esse perfectum 

in hoc opusculo tibi visum fuerit, caute studeas emendare : nec te magnifices nec tibi ad 

gloriam tribuas ex hoc quod me imperfectum in hoc opere comprobasti. Ego enim
o)

 qui 

infimus inter alios huic ecclesiae servio, licet trigesimum quartum annum 

compleverim
p)

, a te et a quocumque alio, etiam a puero nondum anniculo, addiscere et 

corrigi affectarem. Illi enim id est soli Deo debes tuam discretionem attribuere, qui dat 

cuique prout vult et abscondit a sapientibus et revelat ea parvulis
19

. 

a) Scripturae] Scriptum L. – b) adinventum] adiuventum E. – c) Vicano] Vigano a. – d) alias] aliter E a. – 

e) certorum] caet corr. certorum E. – f) autenticarum] authenticarum a. – g) chronicarum] cronicarum E, 

chronicorum a. – h) antiquarum] antiquorum a. – i) patris] patris domini add. E a. – j) quamquam] quanquam a. – 

k) inveniat] inveniet a. – l) quasi] add. supra lin. N1. – m) quasi praesentia] om. E. – n) sui animi] animi sui a. – 

o) enim] autem E (corr. mg. Al. Enim). – p) compleverim] completum corr. supra lin. compleverim N1.